

Sønderjylland.

Præstevalg i Sønderjylland. Efter den foreløbige Lov vil Menighederne i Sønderjylland ved Præstevalg faa 3 Ansøgere præsenteret af Ministeriet. Mellem disse 3 har den derefter frit Valg.

Efter hvad „Dv.“ meddeler, har paa Foranledning fra sønderjysk Side Kirkeminister J. C. Christensen nu udtalt, at Menighederne kan henvende sig til Kirkeministeriet med Ønske om at faa en bestemt Præst præsenteret. Dette er skriver „Hmd.“ et vigtigt Tilsagn. Det giver de sønderjyske Menigheder Adgang til at udtale sig om, hvilken Præst de ved Nyvalget ønsker. Det bliver Menighedernes Sag at benytte sig af dette Tilsagn.

I Anledning af Bestemmelsen om, at Menigheden skal afgøre, om den vil beholde den f. T. siddende Præst eller have en ny, skriver „Dsk.“ bl. a. følgende:

„Der skal her gøres opmærksom paa, at det Spørgsmaal, Provsten skal stille Menigheden, ikke blot bør ses fra et politisk Synspunkt, men først og fremmest af aandelige Mennesker fra et kristeligt Synspunkt. Der findes Sogne, hvor der sidder kristeligt set uduelige Præster, som Menigheden vilmed ikke selv har valgt. Ja, der findes Sogne i Nordslesvig, hvor man i flere Slægtled har haft døde og uduelige Præster, som kun har været Embedsmænd og intet andet. Der kan let saadanne Steder følge et tungere Ansvar med at lade en Præst, hvis „Forbilden i Embedet netop er en Hindring for det kirkelige Livs Trivsel i Menigheden,“ blive siddende af falsk Barmhjertighed, end ved at stemme for Nyvalg. Thi hvis Resultatet af Afstemningen bliver, at Præsten maa flytte bort, saa er han som Embedsmænd langtfra brydløs. Han faar dels sin Løn i Form af Vænge til aarevis og har imens Adgang til at søge Embede i hele Kongeriget Danmark. Og de Præster, som nu bliver her, maa jo gøre sig fortrolige med, at de eventuelt maa søge Nord paa for at opnaa Embede. Dette vil i adskillige Tilfælde falde lettere nordenaa, og det vil medføre en heldig Fordeling af Embederne herved. Men skulde endelig undtagelsesvis det Tilfælde indtræffe, at en Præst ikke faar Embede, da er han pensionsberettiget. Det er overhovedet af største Betydning, at Provst og Menighed er enige om at behandle Spørgsmaalet om Nyvalg eller ej — ikke i første Række under Hensyntagen til Præstens Person, heller ikke blot med Ønsket om at faa en „god dansk Mand“ i Embedet, men med Sigte paa de bedste Kaar for Guds Riges Trivsel i Sognemenigheden.“

En Flensborg Forening i Sønderborg. En Del fraflyttede Flensborgere samlede forleden Aften til Møde i Sønderborg for at danne en Flensborg-Forening. Det blev besluttet at staa sammen saa godt som muligt og efter

ter Evne støtte dem, der er udelukkede. Der indmeldtes ifølge „Flensb. Av.“ straks 52 Medlemmer, og det vedtoges ved Akklamation at sende dem, der blev tilbage, følgende Hilsent:

De Danske syd for Skjælbacken bringes de hjerteligste Hilsener og Haandslag af den nydannede Flensborg-Forening i Sønderborg.

Flensborg Børnenes Konfirmation i Tikøb. To historiske berømte Flag selges til Fordel for Børnene. „Den sønderjyske Fond“ har overtaget den af Mrs. Brudenell-Bruce i Hørsørød. Lejren indrettede Helbredeskole-koloni for tuberkuløse Børn fra Flensborg.

Sjællands Biskop har nu tilkendegivet, at syv af disse Børn — 4 Drengene og 3 Piger — efter Forældrenes Ønske maa blive konfirmeret her i Danmark under Kuropholdet. Provst Johannes Petersen, Tikøb, forbereder dem til Konfirmationen, der finder Sted Søndag den 12. December Kl. 10½ i Tikøb Kirke.

Fortrykningsbestræbelserne. — Fra „Natt.“'s særlige Korrespondent — Flensborg, Lørdag, d. 30. Okt. Flensborg Byraad har i sit sidste Møde bevilget tre Fripladser til Nordslesvigerne paa hver af Byens højere Skoler, paa Mellemkolerne og den kunstindustrielle Fagskole.

VESTSLESVIGS FREMTID UNDER DANSK STYRE.

En Jernbane Højer over Ballum til Skærbæk og en Jernbane Ballum—Bredebro.

Sygehusforholdene. — Ekolevæsenet.

— Fra „Natt.“'s særlige Korrespondent. —

Tønder, Søndag, d. 24. Okt. Under Finansudvalgenes Besøg herved blev der baade i Tønder og i Ballum drøftet, hvad der kunde gøres for at forbedre Trafikforholdene, især over til Rømø. Baade paa den nævnte Ø og lige overfor paa Fastlandet, f. Eks. i Ballum, er Befolkningstallet under det preussiske Styre gaaet stærkt tilbage, og skal det ikke blive ved at gaa saaledes, maa der skabes bedre Forbindelser.

Fra Rømø er der tre Ruter, som kommer i Betragtning: til Højer, til Ballum Færgested og over Ballumsluse til Skærbæk. For Tiden er der den sidstnævnte Vej Forbindelse fra Kongsmark hver 3. Dag, til Ballum Færggaard fra Havneby hver Dag og slet ingen Forbindelse med Højer. I Ballum er der den store Ulempe, at Baaden ikke kan sejle helt ind, Passagerer og Gods hentes et Stykke ude i Vadehavet. For at skabe Forbindelse til Skærbæk og videre Nord paa er det først og fremmest en Betingelse, at der udbygges en Vej fra Ballum Sluse til Skærbæk Brohoved (ca. 3 Kilometer). Forbindelsen fra Rømø til Ballum Færggaard er ikke blot med Tiden den regelmæssigste, men ogsaa den paalideligste. Den har den store Ulempe, at Folk, som vil Nord paa, skal til Højer og derfra til Tønder. Man er derfor ikke mindst fra Rømø Side interesseret i Baneanlæg fra Ballum.

Der er to Planer oppe. Den første gaar ud paa en Jernbane fra Ballum til Bredebro. Denne turde være baade den billigste og den letteste at udføre. Den anden Plan angaar en Jernbane fra Højer over Ballum til Skærbæk. Denne Bane kommer naturligvis til at gaa gennem langt vanskeligere Terrain, men paa den anden Side vil den kunne faa langt større Betydning for hele Vestkysten i de sønderjyske Landsdele. Til den ene Side i Forbindelse med Havneplanerne i Højer, som denne Jernbane i høj Grad vil kunne hjælpe til at holde skadesløs for Tabet af det sydlige Opland,

paa den anden Side ved over en betydelig Stationsby som Skærbæk, der saa Toldt som Højer, omend af andre Grunde, mister Opland ved Grænseligningen.

Hvad de sanitære Forhold angaar, har Deres Korrespondent henvendt sig til Tønders kendte og ansete Amtslæge, Dr. Lausten-Thomsen, der udtaler:

Sundhedsulvalget for Tønder Amt vil i nær Fremtid komme til at tage Standpunkt til Planen om en Udvidelse af Tønder Sygehus ved Omdannelsen af den tidligere tyske Landbrugsskole. Amtet har ca. 35,000 Indbyggere, hvoraf op til 5000 i Tønder By. Man regner i Almindelighed med 3 Sygehuse for hvert 1000 Mennesker paa Landet og 5 for hvert 1000 Mennesker i Byerne. Det vil altsaa betyde 115 Sygehuse for hele Amtet.

Der findes i Øjeblikket kun 50 Senge i Tønder og 28 i Højer og Løgumkloster. For at tilfredsstille Behovet for Amtets Indbyggere, maa der altsaa en Udvidelse til i Tønder paa den nævnte Maade.

Sygehuse i Højer og Løgumkloster maa bestaa videre og desuden er der planlagt et mindre Sygehus oprettet i Skærbæk, hvor Kommunen giver fri Byggegrund.

I 1914 udarbejdede tyske Ingeniører et Kloakerings-Projekt for Tønder By. Dette er i den senere Tid blevet omarbejdet af en dansk Ingeniør, og Forslaget ventes at komme til Behandling i Byraadet i en nær Fremtid. Vanskeligheden ligger i, at Grundvandet i Tønder staar meget højt, og at det kniber med at faa tilstrækkeligt Fald. Enten maa Rørene lægges helt ned i Grundvandet, som det gamle tyske Forslag gik ud paa, eller der maa, som Forslaget nu forudsiger det, indrettes flere Pumpestationer i Byen, der saa skal drive Spildevand etc. ud til Rensningsanlæg umiddelbart Sydvest for Byen. Efter det sidste Forslag vil Kanalisationen ikke kunne aflede Vandet fra Byens Kældere, men kan derimod — af den Grund — anlægges betydeligt billigere, hvorfor man bør tage den Ulempe med. Overslaget, der synes gjort meget forsigtigt, lyder paa 850,000 Kr., en Sum, som Tønder By alene selvfølgelig ikke kan betale. Her maa Amtet og muligvis ogsaa Staten træde hjælpende til.

I Løgumkloster foreligger det samme Spørgsmaal, kun vil Anlægget her være ulige lettere, da der baade er bedre Grundvandsforhold og bedre Fald ned til Bredeaaen. Sundhedskommissionen i Løgumkloster har fornylig henvendt sig til Bykollegiet for at faa foretaget forberedende Arbejde og Undersøgelser med Hensyn til Kanalisering og Anlæggelse af et Vandværk for Byen; det maa forudses, at de samme Spørgsmaal rejser sig i Højer og større Stationsbyer som Skærbæk og Bredebro.

Hvad der kræves til Ordning af Skolebygningernes Vedligeholdelse og Istandsættelse etc., sammenfatter Amtsskolekonsulent Nic. Svendsen i følgende Ord: Det vilde være meget ønskeligt om Staten af de Belpøb, som er stillet til Raadighed til Skolebygninger etc., særlig vil betænke de yderst forsømte Skolebygninger i den sydlige Del af Tønder Amt, baade med Hensyn til Reparationer, Udvidelser, Undervisningsmidler og Bogsamlinger. Vi har enkelte Kommuner, som absolut ikke er i Stand til ved egen Hjælp at ordne deres Skoleforhold, der er blevet forsømt gennem mange Aar.

Vi ser, hvorledes Staten ofrer mange Penge til Istandsættelse af Banegaarde og andre offentlige Bygninger, mindst lige saa vigtigt er det, at vore Skolebygninger ikke fremdeles kommer til at præsenteres sig i en saa ussel Skikkelse som den, i hvil-

den vi har modtaget dem af Preusserne. Nogle af de Skoler, som haardst trænger til Støtte, er de af Grænsesognenes, som ligger i Burkal, Rens, Jynitevad og Kløjning. Skal vi have dygtige Lærere og beholde dem, saa er en Betingelse herfor, at vi ogsaa skaber dem gode ydre Forhold at arbejde under. Amtslæge, Dr. Lausten Thomsen, som har været utrættelig til at besøge Skolerne for at faa Forbedringer gennemført i skolehygiejnisk Henseende, har udtalt sin store Betænkelighed over, at Undervisningen fortsættes de nævnte Steder. Det har derfor glædet os, at Undervisningsminister J. Appel, som stedse har vist megen Forstaaelse for vore Skoleforhold, har lovet at ville ofre nogen Tid for ved Selvsyn at sætte sig ind i de utaalige Tilstande. Det kan maaske vanskeligt forlænges, at Kommunerne, som paa forskellig Maade er hærjætt spændt for nu i Overgangstiden, selv skal bære de Omkostninger, som er forbundne med Skolens Nyordning.

Amtsskolekonsulenten tilføjer til Slutning, at naar der kun har meldt sig faa egnede Lærere til de sydlige Egne, saa skyldes det foruden de sproglige Vanskeligheder ogsaa den Omstændighed, at Skolebygningerne er saa mangelfulde. —Pr.

En to Timers Forevisning af Danmark og Slesvig

samt

SOLDATERNES BESÆTTELSE AF SØNDERJYLLAND

og

GENFORENINGS-HØJTIDELIGHEDERNE i København og Slesvig.

I levende Billeder (Moving Pictures) forevises foreløbig følgende Steder:

Tyler, Minn., Nov. 19. og 20.
Viborg, S. Dak., Nov. 22.
Blair, Nebr., Nov. 25.
Omaha, Nebr., Nov. 26.
Council Bluffs, Ia., Nov. 27.
Sioux City, Iowa, 28. November.
Harlan, Ia., December 1.
Audubon, Ia., December 3.
Elk Horn, Iowa, 6. Delember.
Kimballton, Iowa, 7. December.
Des Moines, Iowa, 9. Delember.
Hvis nogen ønsker nærmere Oplysning om disse prægtige Billeder, skriv til:
Northern Travelogue Co.,
Th. Kofod, Direktør,
806 Republic Bldg., Chicago, Ill.

TÆNKER DE PAA AT REJSE TIL CANADA?

Vi giver Oplysninger med Hensyn til Vegreville-Distriktet. Dette Land ligger ved Hovedlinien af Canadian National Railway. Tæt ved By med godt Marked. Jorden giver vældige Afgrøder. Rigelig Regn. Irrigation er ikke nødvendig. Ingen Mangel paa Brændsel—Masser af Kul og Træ! Det bedste Distrikt for blandet Farmdrift i Alberta. Mange dyrkede eller udyrkede Farme til Salg for meget mindre, end de er værd. Skriv til os.
THE VEGREVILLE LAND CO.
H. O. Braden, Mgr.
Vegreville — Alberta.

The Annex

122 Evangelical Hymns, translated and original for use in Lutheran churches and homes.

Boards / 30 Cts.

Sample copies sent for examination and quantity prices quoted upon request from pastors and teachers.

Dan. Luth. Publ. House.

Blair, Nebr.

NU TIDSMARTYRER.

En udmærket

og meget efterspurgt Bog.

Ved Past. A.C.L. Grove-Rasmussen

Indbunden. 185 Sider.

Pris 75 Cts.

Faas i

Dan. Luth. Publ. Houst.

Blair, Nebr.

Kvitteringer.

Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., John Betker	100.00
Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., Anders Pedersen (Bonds)	50.00
Chicago, Ill., Ebenezer Mgh., Miss Thora Lundberg (Bonds) \$50, Alf. J. C. Beecher \$5	55.00
Hampton, Nebr., Chris Holm (Bonds)	100.00
Chicago, Ill., Golgatha Mgh., H. Lagomi	20.00
Laurel, Neb., Peter Nissen \$20, Soren Norby \$10, M. L. Christensen \$20	50.00
Salt Lake City, Utah, Viby Petersen \$5, David Beerman \$5	10.00

Tilsammen \$3979.67

Japanmissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$4698.40
Brush, Colo., Daniel Danielsen	10.00
Poy Sippi, Wis., Kvindef.	5.00
Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen	10.00
Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., N. P. Nielsen	10.00
Luek, Wis., Carl Ravn	20.00
Luek, Wis., Willing Workers Ladies Aid	15.00
Lincoln, Nebr., Mary Robertsen	1.50
New Lisbon, Wis., Kvindef.	6.00
Northfield, Minn., St. Peters Mgh., Børnenes Hedninge-Missionsf.	5.00
Council Bluffs, Ia., Bethania Kvindef.	25.00

Tilsammen \$4805.90

Indianermissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$2008.25
Brush, Colo., Daniel Danielsen	10.00
Poy Sippi, Wis., Kvindef.	5.00
Salt Lake City, Utah, Tabor Mghs S. S.	2.75
Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen	10.00
Luek, Wis., Carl Ravn	5.00
Lincoln, Nebr., Mary Robertsen	1.50
Northfield, Minn., St. Peters Mgh., Børnenes Hedninge-Missionsf.	5.00
Council Bluffs, Ia., Bethania Kvindef.	25.00
New Lisbon, Wis., Kvindef.	6.00

Tilsammen \$2078.50

Indremissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$2136.19
Brush, Colo., Daniel Danielsen	10.00
Lincoln, Nebr., Mary Robertsen	1.50
Council Bluffs, Ia., Bethania Kvindef.	15.00

Tilsammen \$2162.69

Utahmissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$1129.73
Brush, Colo., Daniel Danielsen	5.00
Oregon, Wis., Den danske Kvindef.	10.00
Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen	10.00
Luek, Wis., Willing Workers Ladies Aid	15.00
New Lisbon, Wis., Kvindef.	6.00
Council Bluffs, Ia., Bethania Kvindef.	50.00

Tilsammen \$1225.73

Skolekassen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$1709.85
Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen	10.00
Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., A. P. Andersen \$1, Andrew Olsen, N. P. Nielsen hv. \$5, Hans P. Jørgensen, A. P. Miller hv. \$2, Andrew Petersen \$3	18.00
New Lisbon, Wis., Kvindef.	6.00

Tilsammen \$1743.85

Alderdoms hjemmet.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 42	\$66.00
New Lisbon, Wis., Kvindef.	10.00

Tilsammen \$76.00

Queenslandsmissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 45	\$610.81
Council Bluffs, Ia., Bethania Kvindef.	25.00
Brush, Colo., Daniel Danielsen	5.00

Tilsammen \$640.81

Jødemissionen.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 47	\$47.00
Brush, Colo., Daniel Danielsen	10.00

Tilsammen \$57.00

Blair, Nebr., den 26. Nov., 1920.

Alt modtaget med Tak paa Samfundets Vegne! Otto Hansen.

Til Børnehjemmene.

Før kvitteret, se Bbl. Nr. 47 \$3284.31.	
Beresford, S. Dak., Kvindef. \$60. West Branch, Ia., Søndagsskolen \$11.72. Cushing, Wis., The Sunday-school and Friends \$20.90. Luek, Wis., St. Peters Mghs Kvindef. \$10, S. S. \$5. Gillfillan, Minn., De unge \$17. Racine, Wis., Vor Fr. Mgh. S. S. \$49.33, Menigheden \$105.05. Chicago, Ill., Mrs. S. Nielsen \$10. Bixby, Minn., Brorson Mghs S. S. \$10. Trufant, Mich., Mrs. H. Simonsen \$2. Saxeville, Wis., Børnehjemsforeningen \$6. Oregon, Wis., Den danske Kvindef. \$15. Racine, Wis., Lydia Nielsen \$3. Poy Sippi, Wis., Kvindef. \$5. Wild Rose, Wis., Myrtle Jensen \$5. Hutchinson, Minn., St. Mortens Mgh., Ancher og Frances Nelsen \$3. Redley, Calif., Ebenezer Mgh., Kvindef. \$20, Søndagsskolens Bank \$4.38, Søndagsskolen \$6.89. Luek, Wis., Willing Workers Ladies Aid \$25. Lincoln, Neb., Mary Robertsen \$4. New Lisbon, Wis., Kvindef. \$6. — Tilsammen \$3689.58.	

Alt modtaget med Tak. Men vi trænger endnu til en Gave, Venner, der er et Underskud i Kassen paa \$1000, og denne Maaned er snart til Ende da bliver det endnu større, om ikke vi faar Hjælp, derfor tænk over det og send noget nu.

Venlig Hilsen.

Otto Hansen.

For Mode, Pasning og Slid — Kjøb

Mayer's

HONORBILT SKO

For hele Familien

Spørg Deres Handkæde eller Mayer Sko. Se efter Forretningsskiltet paa Sælen.

F. Mayer Boot & Shoe Co. Milwaukee, Wis.

